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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá sémantickou preferencí a prozódií adjektiva eri a jeho

odvozenin ve finštině. Práce se věnuje skupině adjektiv odvozených od téhož základu, jež jsou

významově téměř synonymní nebo jen velmi špatně odlišitelná. První část práce se věnuje teorii

sémantiky a významu, syntagmatickým a paradigmatickým významovým vztahům (zejména

synonymii a kolokacím), vymezení třídy adjektiv a charakteristice pojmů sémantická

preference a prozódie. Druhá část se zabývá kolokační analýzou a analýzou sémantických

preferencí a prozódií adjektiv, z nichž byla pro podrobnější zkoumání vybrána do velké míry

synonymní dvojice erikoinen a erityinen. V závěru jsou na základě výsledků analýzy

vypracovány sémantické profily dvou blíže zkoumaných adjektiv.

Klíčová slova: finština, adjektiva, sémantická preference a prozódie, kolokační analýza,

korpusová lingvistika, erikoinen, erityinen

ABSTRACT

This master’s thesis deals with the semantic preference and prosody of the eri adjective and

its derivatives in Finnish. The thesis focuses on a group of adjectives with the same root and

almost synonymous or very close meanings. The first part of this thesis is dedicated to the

theory of semantics and meaning, syntagmatic and paradigmatic relations (especially synonymy

and collocations), to the definition of the class of adjectives and the definition of semantic

preference and prosody. The second part focuses on the collocational analysis and the analysis

of the semantic preference and prosody of adjectives erikoinen and erityinen which are nearly

synonymous. The last part of this thesis provides the semantic profiles of these two adjectives

which are based on the results of the collocational analysis.

Key words: Finnish, adjectives, semantic preference and prosody, collocational analysis,

corpus linguistics, erikoinen, erityinen

ABSTRAKTI

Tämä pro gradu -tutkielma käsittelee eri-alkuisten adjektiivien semanttista preferenssiä ja

prosodiaa. Työ keskittyy eri-alkuisiin adjektiiveihin, joita usein pidetään synonyymeina.

Tutkielman ensimmäinen osio käsittelee semantiikkaa ja merkitystä, syntagmaattisia ja

paradigmaattisia merkityssuhteita (varsinkin synonymiaa ja kollokaatioita), adjektiivien

sanaluokkaa ja semanttista preferenssiä ja prosodiaa. Tutkielman toisessa osiossa analysoidaan

lähisynonyymisten erikoinen- ja erityinen-adjektiivien kollokaatteja sekä niiden semanttista

preferenssiä ja prosodiaa. Lopuksi esitellään edellä mainittujen adjektiivien semanttisia

profiileja, jotka perustuvat kollokaatioanalyysiin.

Avainsanat: suomen kieli, adjektiivit, semanttinen preferenssi ja prosodia,

kollokaatioanalyysi, korpuslingvistiikka, erikoinen, erityinen

SEZNAM ZKRATEK

AFM = Araneum Finnicum Minus

KS = Kielitoimiston sanakirja

NS = Nykysuomen sanakirja

VISK = Iso suomen kielioppi, verkkoversio (internetová verze)

adj. = adjektivum

adv. = adverbium

subst. = substantivum

abl. = ablativ

ade. = adessiv

all. = allativ

gen. = genitiv

ill. = illativ

inst. = instruktiv

nom. = nominativ

part. = partitiv
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je analýza sémantických preferencí a prozódií adjektiv erikoinen

a erityinen. Motivací pro výběr tématu byly zejména články Jarma Harriho Jantunena „Tärkeä

seikka“ ja „keskeinen kysymys“: Mitä korpuslingvistinen analyysi paljastaa

lähisynonyymeistä? (2001) o synonymii a Minulla on aivan paljon rahaa - Fraseologiset

yksiköt suomen kielen opetuksessa (2009) o frazeologických jednotkách ve výuce finštiny jako

cizího jazyka. Jelikož sama patřím k těm, kteří se finštinu učí jako cizí jazyk, nezřídka jsem se

dostala do situace, kdy jsem ani na základě slovníkové definice v některém z výkladových

slovníků (Kielitoimiston sanakirja, Nykysuomen sanakirja) nedokázala pochopit význam

hledaného výrazu. Na vině bylo nezřídka používání tzv. kruhové definice, při níž je pojem

definován sám sebou, případně stejnokořennými výrazy (Blatná, 1995, str. 75–6; Martínek,

2016, str. 65). Tento lexikografický postup je obvykle považován za chybný, protože nedokáže

spolehlivě a jasně vysvětlit význam hledaného výrazu.

Mezi taková blízká synonyma, v jejichž slovníkových definicích se tento nešvar objevuje,

patří i čtyři adjektiva odvozená od základu eri: erikoinen, erilainen, erillinen a erityinen. Z nich

si významově i na základě slovníkových definic nejblíže stojí první a poslední z výčtu, tj.

erikoinen a erityinen. Pro podrobnější kolokační analýzu jsem si tedy zvolila právě tato dvě

adjektiva.

Jak už bylo naznačeno výše, ve své diplomové práci se zabývám sémantickými vlastnostmi

slov, které často při studiu cizích jazyků způsobují nemalé obtíže. Rovněž Jantunen (2009,

str. 361) poukazuje na skutečnost, že i při dokonalém zvládnutí gramatiky studovaného jazyka

může mluvčího prozradit použití neobvyklého slovního spojení, které sice z gramatického

hlediska nemusí být chybné, rodilému mluvčímu však přesto připadá zvláštní a neobvyklé.

Osvojení sémantiky tedy patří k důležitým bodům při studiu cizího jazyka a této skutečnosti by

měly být přizpůsobeny i výukové materiály, zejména slovníky, které by měly zohledňovat

skutečné použití slov v jazyce a jejich nejčastější a nejustálenější kolokace.

K lepšímu pochopení výskytu určitého slova lze velmi dobře využít právě kolokační

analýzu, která často odhalí i takové zákonitosti a jevy, na které běžná introspekce rodilých

mluvčí nestačí. Doufám proto, že má práce alespoň do určité míry přispěje k osvětlení rozdílů

v použití zkoumaných adjektiv.

Tato diplomová práce je členěna na teoretickou část a na vlastní analýzu. V teoretické části

blíže představím teoretické pozadí pojmů zásadních pro následnou kolokační analýzu. V první

kapitole se věnuji úvodu do sémantiky a různým typům lexikálního významu. Druhá kapitola

se zabývá významovými vztahy paradigmatickými a syntagmatickými. Z paradigmatických

11

vztahů se zaměřuji na synonymii, ze syntagmatických vztahů na kolokace a kolokabilitu. Třetí

kapitola popisuje adjektiva a jejich klasifikaci a čtvrtá kapitola osvětluje pojmy sémantická

preference a prozódie.

První kapitola analytické části přibližuje cíl práce, použitý materiál a metodu. V rámci této

kapitoly se zabývám také kritériem výběru zkoumaných adjektiv, jejich popisem na základě

hesel ve výkladových slovnících a problematikou definice kruhem. Jako výzkumné otázky jsem

si stanovila následující:

1) V jakých kolokacích se zkoumaná adjektiva (tj. erikoinen a erityinen) vyskytují

nejčastěji?

2) Liší se od sebe sémantické preference a prozódie jednotlivých adjektiv?

3) Jak by bylo možné vylepšit slovníková hesla zkoumaných adjektiv, aby více odpovídala

výsledkům získaným korpusovou analýzou?

Následně se věnuji vlastní kolokační analýze adjektiv erikoinen a erityinen, u nichž analyzuji

20 nejčastějších levo- a pravostranných kolokátů ve webovém korpusu Araneum Finnicum

Minus (Finnish, 15.04) dostupném na adrese www.korpus.cz. V této kapitole popisuji rovněž

sémantické preference jednotlivých adjektiv. Rozborem sémantických prozódií se zabývá další

samostatná kapitola.

Na závěr se pokusím o lexikografický přesah a navrhnu, jakým způsobem by bylo možné na

základě dat získaných korpusovou analýzou hesla ve výkladovém slovníku vylepšit či zpřesnit.
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2. VÝZNAM

2. 1 SÉMANTIKA

Pojmem sémantika se označuje nauka o významu (fin. merkitysoppi; Koski, 1988, str. 108).

Sémantika je součástí sémiotiky neboli nauky o znacích, do níž patří společně se syntaxí

a pragmatikou. Zabývá se významy znaků, které jsou používány v mezilidské komunikaci

(Kuiri, 2000, str. 1). Součástí sémantiky je jednak slovní zásoba (lexikum), jednak gramatika

(zejména pak syntax a morfologie). Předmětem zkoumání však není fonologie, protože změna

výslovnosti nemá na význam vliv. (Kuiri, 2000, str. 1; 2012, str. 7). Významová rovina je

[…]


8 näky pohled juttu věc

9 tilanne situace tapahtuma událost

10 harrastus zájem, záliba hyvä dobrý

11 yksityiskohta detail paikka místo

12 esine předmět, věc ratkaisu řešení

13 ilmiö jev, úkaz värinen barevný

14 tapaus případ, událost yhdistelmä kombinace

15 olosuhteet podmínky kokemus zkušenost

16 kyky
schopnost,

nadání
ilmiö jev, úkaz

17 tyyli styl syy
důvod,

příčina

18 este překážka muoto tvar, podoba

19 tapa způsob muotoinen
ve tvaru

něčeho

20 käsitys představa, názor näky pohled
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Příloha č. 3: Český překlad levostranných kolokátů adjektiva erityinen

Finskojazyčný kolokát,

MI-skóre

Překlad do

češtiny

Finskojazyčný

kolokát, t-skóre

Překlad do

češtiny

1 kiinnittää
věnovat

(pozornost)
olla být

2 mitenkään nijak kiinnittää
věnovat

(pozornost)

3 soveltua hodit se mikään žádný

4 mikään žádný aivan úplně, zcela

5 aivan úplně, zcela mitenkään nijak

6 jotenkin nějak jokin něco

7 tunnistaminen identifikace sopia hodit se

8 sopia hodit se vaatia vyžadovat

9 vaatia vyžadovat ilman bez

10 jokin něco tarvita potřebovat

11 edellyttää předpokládat jotenkin nějak

12 ilman bez myös také

13 kannalta z něčího hlediska tuntua zdát se

14 noudattaa dodržovat kannalta
z něčího

hlediska

15 maistua chutnat soveltua hodit se

16 mihinkään nikam pitää
věnovat,

považovat za

17 pitää
věnovat,

považovat za
edellyttää předpokládat

18 osoittautua ukázat se být muu jiný, další

19 aiheutua způsobit mieli názor, mínění

20 asettaa stanovit, klást noudattaa dodržovat
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Příloha č. 4: Český překlad pravostranných kolokátů adjektiva erityinen

Finskojazyčný kolokát,

MI-skóre

Překlad do

češtiny

Finskojazyčný

kolokát, t-skóre

Překlad do

češtiny

1 kuntajakoselvitys

analýza

přerozdělení

působnosti obcí

tärkeä důležitý

2 suojelutoimi
ochranné

opatření
huomio pozornost

3 varovaisuus opatrnost tuki
podpora,

pomoc

4 arkaluonteinen
choulostivý,

citlivý
hyvin velmi

5 huolellisuus pečlivost syy důvod, příčina

6 ansiokkaasti
chvályhodně,

zasloužile
hyvä dobrý

7 suojelus ochrana, záštita paljon hodně

8 haavoittuvainen zranitelný suuri velký

9 kelpoisuusvaatimus
požadavek

způsobilosti
vaikea těžký, obtížný

10 ilahtua mít radost huoli starost, péče

11 huolenpito péče, starost kiinnostua zajímat se

12 mieleenpainuva nezapomenutelný kiinnostaa zajímat

13 ansioitua zasloužit se mielenkiintoinen zajímavý

14 ansiokas
chvályhodný,

zasloužilý
hieno skvělý

15 ongelmallinen problematický tyytyväinen spokojený

16 altis náchylný suosia upřednostňovat

17 huomio pozornost herkkä
citlivý,

vnímavý

18 varovainen opatrný merkitys význam, smysl

19 riskialtis rizikový vahva silný

20 huolestua znepokojit se hyödyllinen užitečný
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Příloha č. 5: Slovníkové heslo adjektiva erikoinen ve webové verzi výkladového

slovníku Kielitoimiston sanakirja

erikoinen38

TAIVUTUS

vrt. erityinen.

1.

tavallisuudesta poikkeava, epätavallinen, erikoislaatuinen, omalaatuinen, poikkeuksellinen,

harvinainen, outo, omituinen, merkillinen, ihmeellinen, originelli.

Ulkomuodoltaan erikoinen.

Hän on siitä, siinä suhteessa, sikäli erikoinen, että – –.

Erikoiset tavat, olosuhteet.

Kerrassaan erikoinen tapaus.

Hyvin erikoinen ihminen.

Erik.

kielteisissä yhteyksissä (ark. myös komparatiivisena): (ei) mainittava, sanottava, kummempi.

Ei mitenkään erikoinen laulaja.

Ei näytä erikoisemmalta.

”Mitä kuuluu?” ”Ei mitään erikoista.” t. ”Ei erikoisempaa.”

2.

tavallisemmin: erityinen 2, luonteenomainen, tunnusomainen, tunnusmerkillinen, kuvaava,

ominainen, tyypillinen, karakteristinen.

Ruok.

Talon erikoinen ravintolan erikoisannos.

3.

tavallisemmin: erityinen 1, nimenomainen, spesiaalinen, spesifinen.
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Příloha č. 6: Slovníkové heslo adjektiva erityinen ve webové verzi výkladového

slovníku Kielitoimiston sanakirja

erityinen38

TAIVUTUS

vrt. erikoinen.

1.

vartavastinen, nimenomainen; eri, oma, spesiaalinen, spesifinen.

Tehtävää hoitaa erityinen virkamies.

Erityinen tila tupakoitsijoille.

Tuli käymään ilman erityistä asiaa.

Jkn erityisellä luvalla.

Erityistä tarkoitusta varten.

Yleiset ja erityiset säännökset.

2.

luonteenomainen, tunnusomainen, -merkillinen, kuvaava, ominainen, tyypillinen,

karakteristinen.

Hapen erityinen taipumus yhtyä muihin aineisiin.

3.

poikkeuksellinen, merkittävä, tärkeä.

Erityisen vaativa ammatti.

Aivan erityinen merkitys on sillä, että – –.

Erik.

kielteisissä yhteyksissä = erikoinen 1. erik.

Ei huomannut mitään erityistä.

Ei tehnyt erityisempää vaikutusta.