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Kateřina Jagošová se ve své diplomové práci rozhodla pomocí analýzy kolokací detailně

prozkoumat sémantický rozdíl finských adjektiv erikoinen a erityinen. Definice (nejen) těchto

slov ve finských výkladových slovnících mívají někdy podobu nevhodné definice kruhem,

která může v uživatelích slovníků, zejména pokud se finštinu učí jako druhý jazyk, vyvolat

nejistotu až zmatek. Kolokační analýza se pro tento účel jeví jako vhodný nástroj na zjištění

shod i rozdílů v kontextu použití slov.

Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí a celkem deseti kapitol. V úvodní kapitole

diplomantka představuje důvody i inspirační zdroje volby tématu a nastoluje výzkumné

otázky. První část práce (kapitoly 2. – 5.) se věnuje teoretickému rámci, definování

používaných pojmů a shrnutí zvláště dosavadního finského a českého výzkumu v této oblasti,

tj. synonymie, kolokací a sémantické preference a prozódie.

Z teoretického rámce posléze vychází vlastní analýza zkoumaných adjektiv, pro niž K.

Jagošová jako materiál zvolila webový korpus Araneum Finnicum Minus obsahující více než

119 milionů slov. To sice přineslo výhodu v podobě značného množství materiálu, ovšem

vzhledem k nedostatečné lemmatizaci kladlo při analýze značné nároky na porozumění

kontextu. Jistým korektivem pro autorku bylo i srovnání s daty z finského subkorpusu

paralelního korpusu InterCorp v14. Diplomantka vycházela také z již zmíněných slovníkových

hesel zkoumaných adjektiv v Nykysuomen sanakirja a Kielitoimiston sanakirja, která

podrobila jisté kritice. K tomu jen drobná otázka: proč z tab. 2 (s. 34) vypadlo adjektivum

erilainen?

Kapitola 7 je věnována kolokační analýze nejbližšího pravého i levého kontextu obou

zkoumaných adjektiv, přičemž české překlady kolokátů je třeba dohledat v přílohách 1-4.

V této i v následující kapitole věnované sémantické prozódii, dokladuje diplomantka svá

zjištění desítkami příkladových vět i s jejich překlady do češtiny. V nich prokazuje, že si

bezpečně poradí s překladem textů z nejrůznějších oborů i žánrů, a jakkoli by bylo možní o

vhodnosti některých překladatelských řešení vést diskusi, domnívám se, že jistá doslovnost

je pro účel této práce vhodná. Jistým lapsem je snad jen překlad výrazu ulkomaankielet

v příkladu 62, což jsou jazyky cizí, nikoli světové. Srovnání sémantických prozódií v kap. 8 na

základě náhodného vzorku 300 konkordancí ukázalo jen poměrně malé rozdíly mezi

zkoumanými adjektivy.

Velmi pozitivně hodnotím to, že K. Jagošová na základě své analýzy vytvořila vlastní,

upravenou verzi slovníkových hesel pro adjektiva erikoinen a erityinen; srovnání se

stávajícími hesly ve výše zmíněných finských výkladových slovnících je možné provést na

základě příloh 5 a 6.

Práce je napsaná velmi jasně a přehledně. Přestože se autorka na několika místech

nevyvarovala drobných interpunkčních i jiných nepřesností, lze její jazykovou úroveň

považovat za vysokou. Oceňuji také vypracování finskojazyčného abstraktu a resumé

(yhteenveto).

Diplomovou práci Kateřiny Jagošové celkově hodnotím jako velmi zdařilou. Domnívám se, že

splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji tedy k obhajobě. Navrhuji ji

hodnotit známkou „výborně“.

V Praze, 15. 6. 2022 Mgr. Lenka Fárová, Ph.D.
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